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Työ- ja elinkeinoministeriö

 

Maa- ja metsätalousministeriön lausunto kansallisen energia- ja ilmas-
tostrategian luonnoksesta
 

Maa- ja metsätalousministeriö osallistui strategian valmisteluun aktiivisesti

Maa- ja metsätalousministeriöllä oli aktiivinen rooli Orpon hallituksen energia- ja ilmastostrategian 

valmistelussa. Strategia valmisteltiin työ- ja elinkeinoministeriön johdolla, ja se tehtiin rinnakkain ym-

päristöministeriön vastuulla olevan keskipitkän aikavälin ilmastosuunnitelman (KAISU) kanssa. 

Energia- ja ilmastostrategiassa maa- ja metsätalousministeriö vastasi taakanjakosektorin osalta 

maatalouden toimien valmistelusta. Lisäksi strategiaan sisällytettiin maankäyttösektorin ilmastotoi-

met, joiden valmistelu hallituksen linjausten mukaisesti oli maa- ja metsätalousministeriön vastuulla. 

Maankäyttösektorilla tarkoitetaan maatalousmaan, metsätalouden ja maankäytön muodostamaa ko-

konaisuutta.  Maatalouden ja maankäyttösektorin ohella maa- ja metsätalousministeriö osallistui eri-

tyisesti biokaasua ja ilmastonmuutokseen sopeutumista koskevien osuuksien valmisteluun ja kirjoit-

tamiseen.

Maankäyttösektori merkitys energia- ja ilmastostrategiassa

Ilmastolain mukaisesti annetussa maankäyttösektorin ilmastosuunnitelmassa (MISU 2022) sektorille 

määritettiin nettonielun vähentämistavoitteeksi vähintään 3 Mt CO2-ekv vuodessa vuoteen 2035 

mennessä sekä toimet tavoitteen saavuttamiseksi. Hallitusohjelmassa linjataan, että metsien käyttöä

ei tällä hallituskaudella rajoiteta. Energia- ja ilmastostrategiassa maankäyttösektorin ilmastotoimien 

lähtökohtana on hallitusohjelman linjausten mukaisesti maankäyttösektorin ilmastosuunnitelman toi-

meenpanon tehostaminen ja nopeuttaminen lisätoimien avulla. Metsien ilmastotoimien osalta halli-

tuksen puoliväliriihessä ja lisätalousarviossa osoittama rahoitus mahdollistaakin metsien kasvun ja 

hiilinielujen vahvistamisen toimenpidepaketin toimeenpanon hallituksen toteutettavaksi linjaamien 

toimien osalta vuosina 2025–2027.

Maankäyttösektorin tilanne-, kehitys- ja tulevaisuuskuva ovat muuttuneet viimeisinä vuosina merkit-

tävästi toimintaympäristön ja kasvuolosuhteiden muutosten, erityisesti lämpötilan nousun, sekä uu-

sien inventaariotietojen ja laskentamenetelmien päivittämisen seurauksena.  Muuttunut tilannekuva 

ja siihen johtaneet tekijät on kuvattu tarkemmin vuosien 2024 ja 2025 ilmastovuosikertomuksissa. 

EU:n LULUCF-asetuksen mukaiset tavoitteet ovat huomattavassa vaarassa jäädä saavuttamatta, ja 

useat jäsenvaltiot Suomi mukaan lukien kohtaavat haasteita omien kansallisten velvoitteidensa saa-

vuttamisessa. 

Suomessa tieto maankäyttösektorin kääntymisestä nettonielusta nettopäästölähteeksi saatiin ensim-

mäistä kertaa kansallisen kasvihuonekaasuinventaarion kevään 2022 pikaennakkotiedoissa. Myö-

hemmin on selvinnyt, että todellisuudessa maankäyttösektori on ollut nettopäästölähde ensimmäistä
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kertaa jo vuonna 2018. Päästömäärissä on merkittävääkin vuosittaista vaihtelua. Uusimpien kasvi-

huonekaasuinventaarion pikaennakkotietojen mukaan maankäyttösektori oli vuonna 2024 noin 12 

miljoonan CO2-ekvivalenttitonnin suuruinen päästölähde. Maa- ja metsätalousministeriö huomaut-

taa, että maankäyttösektoria on erittäin haastavaa muuttaa nettonieluksi lyhyellä tai keskipitkällä ai-

kavälillä kotimaisen puuraaka-aineen kysynnän säilyessä korkealla tasolla. Tämä näkyy myös 

KEITO-skenaarioissa, joissa laskelmien taustalla olivat mallinnuksissa käytetyt, nykytrendiin nähden 

osin ristiriitaiset oletukset puunkäytön nykytasoon verrattuna edelleen merkittävästi kasvavista puun-

käyttömääristä.

Maa- ja metsätalousministeriön mukaan on hyvä huomioida, että maataloussektori- ja maankäyttö-

sektori eivät ole ainoastaan kasvihuonekaasupäästöjen lähde, vaan ne ovat ainoita sektoreita, jotka 

pystyvät myös sitomaan ilmakehästä hiiltä. Tämä on mahdollista suotuisilla viljelykäytännöillä kuten 

esimerkiksi talviaikaisella kasvipeitteisyydellä, monivuotisilla nurmilla ja kevennetyllä maanmuok-

kauksella. Lisäksi olennaista on lisätä ja ylläpitää puuston ja maaperän hiilivarastoja muun muassa 

hoitamalla kestävästi metsiä sekä ylläpitämällä niiden kasvukykyä ja metsäpinta-alaa.

Metsäkadon välttämisen ja ruoantuotannon ja huoltovarmuuden näkökulmasta maa- ja metsätalous-

ministeriö pitää edelleen tärkeänä hallitusohjelmaankin kirjattua tavoitetta aurinkovoimainvestointien 

edistämisestä maankäytön kannalta sopiville paikoille siten, että aurinkovoimarakentamista ohjattai-

siin rakennettuun ympäristöön, turvetuotannosta vapautuneille alueille ja joutomaille pyrkien välttä-

mään tuotannossa olevien peltojen ja metsämaan merkittävä käyttö aurinkovoimaan. Esimerkiksi 

alueidenkäyttölain luonnoksessa määritellyt sisältövaatimukset aurinkovoiman kaavoitukselle tukisi-

vat tätä.

Kestävän biotalouden ratkaisuilla voidaan korvata fossiilipohjaisten luonnonvarojen ja ener-

gian käyttöä

Maa- ja metsätalousministeriö kiinnittää huomiota siihen, että vaikka uusiutuvien luonnonvarojen 

kestävään käyttöön perustuvan biotalouden ilmastonmuutoksen torjunnalle tarjoamia mahdollisuuk-

sia ei energia- ja ilmastostrategiassa ole teemallisesti nostettu esiin, biotalous on olennainen osa st-

rategiassa kuvattuja ilmastokeinoja. Biotalouden ratkaisuja ovat esimerkiksi strategiassa kuvatut 

maa- ja metsätalouden hiilivarastoja vahvistavat toimet sekä biogeenisen hiilidioksidin talteenoton ja 

käytön edistäminen. Luonnonvarojen kestävään käyttöön perustuvan biotalouden tuottamilla uusiu-

tuvista raaka-aineista valmistetuilla tuotteilla voidaan korvata fossiilipohjaisten luonnonvarojen ja -

energian käyttöä esimerkiksi edistämällä kierrätyslannoitteiden ja biokaasun tuotantoa sekä puupoh-

jaisten tuotteiden jalostusta ja käyttöä. Kasvinjalostus puolestaan on esimerkki bioteknologian sovel-

tamisalasta, jonka ratkaisuilla voidaan parantaa kasvien sopeutumista ilmastonmuutokseen ja näin 

parantaa tuotannon kestävyyttä.

Skenaariotyötä tulee kehittää

Toimenpiteiden valmistelun rinnalla maa- ja metsätalousministeriö oli mukana myös energia- ja il-

mastostrategian sekä KAISU:n skenaariovalmistelusta vastanneessa hankkeessa ”Kansallisen 

energia- ja ilmastopolitiikan uudet toimet ja -skenaariot (KEITO)”. Maankäyttö- ja maataloussektorin 

osalta skenaariot laaditaan Luonnonvarakeskuksen työnä. Tässä energia- ja ilmastostrategiassa 

maankäyttösektorin vaikutusarvioinnissa sovellettiin lisäksi Luonnonvarakeskuksen laatimaa met-

sien käytön ja hiilinielujen vahvistamisen toimenpidepaketin toimenpidekohtaista vaikutusarviota. 

Maatalouden ja maankäyttösektorin osalta skenaariomallinnus on maa- ja metsätalousministeriön 

tulosohjauksen tuloksena resursoitu pysyvästi osaksi Luonnonvarakeskuksen työtä.

Tätä energia- ja ilmastostrategiaa valmisteltaessa haasteena on ollut maankäyttösektorin toimien 

skenaariomallinnus ja toisaalta mallinnuksen yhteensovitus ja tietynasteinen alisteisuus energia- ja 

teollisuuspolitiikan viitekehykselle ja kansantalouden kehitysoletuksille, joiden kautta hakkuutasojen 

on oletettu edelleen merkittävästi nousevan nykytasoon nähden.

Energia- ja ilmastostrategian valmistelun aikana vahvistui käsitys siitä, että nykyisen kaltainen toi-

mintamalli ja ad hoc -hankepohjainen skenaariolaskenta eivät riittävästi vastaa ilmastolain tai EU:n 

ilmastolainsäädännön skenaariovalmisteluiden tarpeita, eikä toisaalta mahdollista työn kehittämistä 

pitkäjänteisesti ja kaikkien sektoreiden lähtökohdat huomioiden. Skenaarioita tarvitaan kansallisen il-

mastopolitiikan ja -lainsäädännön valmistelun lisäksi myös esimerkiksi EU:n lainsäädännön ja vel-

voitteiden vuoksi. Jatkossa skenaariotyölle olisi syytä varmistaa pysyvämmät resurssit. Tässä yhtey-

dessä on olennaista varmistaa nykyisellään toimivan yhteistyön saumaton jatkuminen Luonnonvara-

keskuksen ja muiden tutkimusorganisaatioiden välillä. Maa- ja metsätalousministeriö esittää, että 

työ- ja elinkeinoministeriön johdolla käynnistettäisiin selvitys ja valmistelutyö kansallisen tason ske-

naariotyön kehittämiseksi.
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